- * Merito igitur damnata est ab Innocentio XI. hæc propositio: *copula cum conjugata, consentiente marito, non est adulterium.* Merito quoque Platoniam communionem uxorum gentes omnes proscribunt.

tis non tantum est, ut vitetur damnum prolis, sed & periculum damni; nec periculum tantum particulare, sed universale etiam: quod periculum cum nunquam cesset, nunquam etiam cessat finis legis adæquatus, adeoque nec obligatio naturalis. Enimvero si vel quandoque aut rarissime licita esset fornicatio; ea licentia, in tanta effrænis libidinis proclivitate, pessumdaret omnem vim præcepti, everteret naturæ institutionem, matrimonii de se onerosi usum & finem cum manifesto prolis, propagationis, & societatis humanæ præjudicio tolleret: igitur necessarium fuit, ut lex naturæ societati hominum adversus tot tantaque pericula universali prohibitione caveret.

Multo vero magis honestati repugnat molli-
tates. Primo enim evertit finem naturæ,
dum, quod non nisi generationem huma-
nam a natura intentum, ad voluptatem di-
strahit. Evertit deinde ordinem: quia est
abusus proprii corporis per delectationis mo-
dum, ne bestiis quidem a natura concessum.
Denique non modo rationem appetitui car-
nis, sed corpus ipsum infra conditionem
belluarum abjicit. Itaque est perniciosa
menti, contumeliosa corpori, proli & propa-
gationi humanæ atque societati præjudicio-
sa: ut adeo ratione periculi tot malorum
necesse sit eam jure naturæ prohiberi, ne-
que eam aut sanitatis aut vitæ servandæ cau-
sa usurpare liceat; cum vel ipsa mors mi-
nus profecto sit malum, si cum periculo
tantorum abusu in comparationem ve-
niat,

VII
Illicite
mollities
&c.

niat, ut taceam, medium illud nec ad fanitatem vitamve servandam ita determinate esse necessarium; ut eo quis licite uti possit in præjudicium boni communis. Mitto jam alia veneris nefanda nomina, quæ turpitudinem suam per se satis ipsa manifestant.*

VIII.
Quæ matrimonia jure naturæ sint irrita?

Redeamus ad leges matrimonii. Cum illud mutuo partium consensu peragantur, atque eum consensum, ut in omni contractu, liberum esse oporteat, facile quisque intelliget, ratas non esse nuptias, ubi alterutra pars dissenserit, aut consenserit errore vel malo dolo capta, quo sublato minime annuisset; nullas quoque esse, initas inter illos, qui rationis usu destituti, quid rei agatur, non intelligunt; nullas inter raptorem, & raptam, nisi forte rapta persona eam vim non invita subiecit, aut postea vi cessante consentiat: omnibus his casibus aut omnino voluntas deficit, aut certe non est libera. Ex adverso patet, non esse nullum matrimonium, si error vel dolus afficiat circumstan-

* Fallunt ergo, aut fallere volunt Lambertus Velthufius, Thomafius, Camuel, & si qui alii sunt eorum affectæ, cum scortationem ac molitiam prohibitam esse: rationibus mere naturalibus demonstrari posse negant, easque scditates ut objecta mere indifferentia contemplantur turpius offendunt, eandem licentiam sodomizæ dando, quam Apostolus Rom. I. ne in gentibus quidem legis Divinz ignaris tolerandam putavit.

stantiam, quæ contrahentium voluntatem haud mutet; neque minus valere, si consensus injustis minis, quantumvis gravibus extortus fuerit: quia metus libertatem infirmiore tantum reddit, non perimit: *Vide P. 2. n. 189.* Dein quia matrimonium personas habiles ad exequendum munus suum requirit; manifestum est, eunuchos & spadones, & quicumque perpetua laborant impotentia, hoc societatis genus inire neutquam posse. Perpetua, inquam, qui laborant impotentia: temporaria enim, quæ veniente ætate cesset, aut medicamentis possit depelli, non est, cur valori matrimonii officiat. Demum, cum fieri posse debeant, de quibus inter partes convenit; sequitur, adjectam conditionem impossibilem aut turpem, contractum matrimonii vitare, atque infectum reddere.*

Non levis autem est quæstio, an inter IX.
homines sanguine conjunctos matrimonia *An irritum*
inire jure naturæ liceat, initaque teneant? *matrimo-*
Quidquid sit interea de aliis gradibus, id *nium inter*
probabilius videtur, conjugia in primo con- *patrem, &*
sanguinitatis gradu lineæ rectæ, puta inter *filiam?*
patrem & filiam, vel inter-matrem & filium,
jure

* Jure Canonico *c. fin. de cond. appof.* conditiones pugnantes cum natura aut sine matrimonii vitiant matrimonium; reliquæ impossibiles vel turpes non vitiant. Cujus ratio est, quod qui posteriore modo contrahunt, absolutam habere voluntatem, quæ alteram conditionem elidat, presumuntur.

jure naturæ vetita esse atque irrita. Quamvis enim illa non repugnet fini matrimonii, adversantur tamen bono familiæ, male permiscendo jura & officia, quæ conciliari inter se nullo modo possunt. Enimvero familiaritas conjugalis elidit auctoritatem patris, & observantiam filiæ; conjugalis æqualitas tollit eminentiam matris, & subjectionem filii: patria potestas in filio, vel & materna in filia evēvat familiæ regimen fratres inter & sorores: itaque in una eademque persona confunduntur jura & officia uxoris & matris, patris & mariti, patris & fratris, matris & sororis; filiali timori miscetur conjugalis amor, observantia jungitur familiaritati conjugali, verbo, omnia ὕπερον πρότερον vertuntur. Quæ confusio, quia ordinem & felicitatem familiæ evertit, ejusmodi conjugium jure naturæ nec ratum haberi, nec permitti posse videtur.*

X. De reliquorum ascendentium ac descendentium matrimoniis in diversa eunt Auctores. Plurimi impedimentum per omnes gradus in infinitum extendunt, ut Bellarminus, Laymanus, & cum Theologi, tum Jurisperiti facile quinquaginta apud Sanchezium; præsertim maxime, quod observantia, quam

* Quam ob causam hoc genus matrimonii ipsis paganis absurdissimum est visum, ut patet ex illo Ovid. Metamorph. l. 10.

*Tunc soror nati, genitrixque vocabere fratris?
Nec, quod confundas & jura sibi nomina sentis?*

quam descendentes majoribus debent, cum familiaritate conjugali stare neutiquam posse videatur. Contra vero D. Thomas, Sanchezius &c. tantum in primo gradu lineæ rectæ, matrimonium jure naturæ vetitum ac nullum; non item in secundo, minus in ulterioribus ejusdem lineæ censent: quorum ratio illa est, quod, sicut communitio sanguinis per generationes gradatim deficit; sic etiam jura & officia inter ascendentes & descendentes, quo magis a primo gradu receditur, extinguuntur. Inter collaterales nullo plane gradu vetari jure naturæ nuptias, existimant iterum D. Thomas: Sotus &c.; quod illæ nec repugnent fini matrimonii, seu primario, seu secundario; neque officia ac jura in familia multum confundant. Sed id negant Bellarminus, Laymanus, &c. Atque ex Protestantibus Heineccius, saltem si de fratrum ac sororum nuptiis quæstio moveatur: satis enim putant ad eas prohibendas, quod ex illis respectuum & obligationum confusio, etli non maxima, aliqua tamen oriretur; tum etiam propter magnum illicitum concupiscentiæ, ex cohabitatione continua, conjunctione sanguinis amorem nimium inflammante, facile oriundum. * Denique tenere matrimonium inter affines, etiam primi gradus, e.g. inter vitricum & privignam, alii affirmant, quia nihil in na-

A a 2

tura

* Equidem per nuptias, quas primorum parentum liberi inter se iniverant, propagatum fuisse genus humanum constat: neque tamen incesti eos ullus damnaverit. Sed quod tunc autoritatè

tura inveniunt, quod prohibeat: alii vero indecentiam objiciunt, quæ in ejusmodi conjugiiis non minus, quam in matrimonio patris cum filia reperitur. *Vid. P. Vit. Pichler Jur. Can. L. 4. Tit. 14. & P. Ignat. Schwarz J. N. & G. Part. 2. Tit. 1. Instr. 1. §. 2.* Utcunque autem hæc se habeant; tamen, cum eo honestiores sint nuptiæ, quo a sanguinis propinquitate remotiores; merito sacri Canones impedimenta matrimonii non in primo tantum gradu consistere, sed ulterius etiam porrigi voluerunt.

XI. Nec minoris momenti est quæstio de polygamia, prohibeatne eam jus naturæ, an permittat? Quoniam autem duo sunt illius genera, πολυανδρία scilicet & πολυγυνία, de utraque seorsim est agendum. Πολυανδρίαν quidem vetari, nemo, quod sciam, juris naturalis interpretum est, qui dubitet; & ratio quoque manifeste ostendit. Imprimis illa repugnat fini primario matrimonii: præterquam enim quod incertam reddat prolem, adeoque educationis curam in patre restinguat; tantum etiam abest, ut aliquid conterat ad propagationem humani generis, mulieribus regulariter non nisi semel quotannis parientibus, ut ei potius obsit; cum impediatur generationem, & fœcunditatem hebetet. Repugnat deinde etiam fini secundum-

ritate Dei, tamquam absoluti corporum domini, licite factum est, in exemplum trahi non debet, ut homines idem audiant, ubi divinam concessionem necessitas non ostendit.

cundario : rueret enim mutua communicatio in plurium virorum familia ; & imperium maritorum divideretur, uxore habente plures dominos. Quamobrem populi ab omni ævo, vel qui maxime plures uxores uni viro concessissent, unam certe pluribus viris fociari semper nefas putarunt.*

Sed & *πολυγυνίαν* jure naturæ, saltem aliquo modo prohiberi, communis fere est omnium cum S. Thoma, Bellarmino, &c. sententia contra Durandum, Abulensem, &c. Imo aliqui absolute contra jus naturale esse affirmant, ut Capreolus, Henriquez, Menochius, &c. Qui licitam ajunt, hoc fere nituntur argumento, quod ea non modo non impediatur, sed promoveatur etiam propagationem humani generis, saltem si non nimius uxorum sit numerus; sæpeque illam vel intolerabiles uxoris mores, vel ejusdem sterilitas, vel reipublicæ salus, aliæve justæ causæ suadeant. Sed his multa opponuntur. Primo videtur polygynia obesse educationi prolium : quia affectum patris in filios tori inæqualis dividit ; atque exhaurit patrias facultates alendæ tam numerosæ soboli, vel in opulentissimis familiis vix suffecturas ; unde & illud postea conse-

A a 3

qua-

XII.
An item
πολυγυνία?

* Quis enim mulierum Romanarum procacitatem illam approbet, quæ cum ex lepido Papirii commento vererentur, ne uni viro duæ uxores obvenirent, apud Senatum agere instituerunt, duos potius uni mulieri maritos ut esse vellet ? Gellius Noct. Attic. l. i.

quatur, ut tenui tandem plebecula refertæ civitates rempublicam mole sua opprimant. Secundo: quem autem locum inter plures uxores habere posset concordia, quas invidia, zelotypia, æmulatio, & sexcentæ aliæ causæ quotidie inter se colliderent? * Tertio neque justitiæ commutativæ convenit, ut jus corporis uni jam traditum, rursus tradatur alteri, tertiæ, & quartæ conjugii: cumque uxor non possit in suum corpus jus alicui, præterquam unico viro tradere; ut servetur æqualitas inter traditum & acceptum, quam exigit justitia commutativa, nec viro permittendum erit, ut pluribus fœminis sui corporis potestatem faciat. Sterilitas vero, aut insolentes mores uxoris hic nihil patrocinantur: quia id valde incertum, ut pro sterili fœcundam, pro refractaria maritus modestiorem acquirat: quid si etiam plures furivæ pro una ei obviant? Atque hujusmodi quidem rationibus ostenditur, monogamiam jure naturæ præferendam esse polygyniæ. Illud vero extra dubitationem est, quemadmodum licita erat polygynia veteris legis Patriarchis, propterea quod iis Deus, pro absoluto suo in corpora dominio, plurium corporum potestatem fecerit, ad propagandum populum fidelem; ita sublata illa potestate in lege nova, & instaurata per Christum primæva monogamiæ institutione, citra adulterii crimen fieri non posse, ut quis

* Cujusmodi exempla videre fuit in Abrahami, & Jacobi, alioquin piis familiis.

quis plures uxores accipiat ; adeoque polygyniam jure naturæ saltem reflexo , aut (si ita dicere fas est) hypothetico prohiberi. *Vid. P. Vit. Pichler Jur. Canon. L. 4. Tit. 4. & P. Ignat. Schwarz J. N. & Gent. Part: 2. Tit. 1. Instr. 1. §. 1. Confer. nostr. Part. 2. num. 37.*

Id quoque non mediocriter disceptatur, **XIII.**
 perpetuumne natura sua sit matrimonii *Vinculum*
 vinculum, an mutuo partium consensu so- *matrimonii*
 lubile? Et solvi quidem posse, illud po- *jure nat. est*
 tissimum argumento est, quod ad propaga- *perpetuum.*
 tionem humani generis non parum conferrat, si dimissa priore uxore sterili fœcundam aliam fas sit accipere. Sed multo graviora sunt, quæ suadent perpetuum esse. Imprimis nunquam metuendum videtur, ut in tanta conjugiorum multitudine genus humanum intereat, quamvis contingat non pauca esse sterilia. Deinde vero quid matrimonium solubile differret a vago concubitu, qui & ipse non semper excludit omnem contractum? nam si mulier nunc uni, nunc alteri nubat, incertus erit pater, incerta proles, incerta vero maxime ipsius educatio; quæ omnia vagam etiam libidinem prohibent, & fini matrimonii primario adversantur. Quocirca ita constituendum puto, ut, qui matrimonium ineunt, aut individuum pacisci debeant vitæ societatem; aut si temporariam velint atque solubilem, vel ideo nullum inter eos censendum sit matrimonium. Eandemque ob causam contra jus & fas naturæ egisse arbitror Judæos, qui propter adulterium

nūncium conjugibus remittebant : permiffum id eis fuerat πρὸς τὴν σκληροκαρδίαν ipforum, non ut licite id agerent, fed ne ad graviora facinora profilirent. *

XIV. Hæc de natura matrimonii dicta fufficiant. Ex iis porro, quæ jura, quæ officia ſint conjugum, pronum eſt intelligere. Ac jura quidem duo ſunt potiffimum: alterum commune utrique conjugi, alterum viro peculiare. Commune utrique ac reciprocum jus eſt in corpora: hoc enim conſtituitur contractus matrimonii, quod vir & fœmina jus iſtud mutuo ſibi tradant. Peculiare autem eſt viro, quod ei imperium quoddam in uxorem competat. Ipſa primo natura hoc docet: nec enim propter mulierem vir, ſed propter virum creata eſt mulier; nihilque naturæ videtur convenientius, quam ut præſtantior firmiorque ſexus ſequiori ac infirmiori præſit. Deinde, quia ſumma requiritur inter conjuges animorum conſenſio, tum ad officia mutua,

* Hoc ſenſu, nec alio permiſſam fuiſſe repudiationem Judæis, Autores ſunt Tertullianus, Origenes, Chromatius, Hieronymus, Beda, Euthymius, Magiſter ſententiarum, apud Maldonatum. Nam quod alii diſpenſatione Divina licuiſſe exiſtiment, id quidem haud negaverim, ſi matrimonium jure Divino poſitivo tantum eſſet perpetuum; ſed quia perpetuum eſt lege naturali, quæ immunitatem omnem refugit, eorum ſententiæ ſubſcribere neuiquam poſſum.

tua, tum etiam ad rectam educationem prolium, totiusque familiæ gubernationem, eaque obtineri non potest, nisi alter ad alterius ingenium ac voluntatem seingat; facile patet, cum penes alterutrum debeat esse imperium, viro potius eam prærogativam competere, utpote quem natura ipsa majore ut plurimum prudentia instruxit; ideoque mulierem tamquam capiti subjectam esse viro oportere.* Attamen si virilis animi foemina hebetem forte sortita maritum, aut Princeps nupta alicui privato, imperium illud ex pacto obtineat, nihil alienum a jure naturali putaverim; quod ita fieri rationibus conjugum, prolium, ac familiæ universæ expediat.

Nec tamen herile vel despoticum est hoc imperium, sed familiare potius, & legibus conjugalis amicitiae circumscriptum: *XV. Quousque, illi porritæ enim sociam dat viro uxorem natura, gantur?* non servam; eamque potestati viri quidem subjicit, sed eatenus tantum, quatenus opus sit ad status conjugalis & familiæ felicitatem. Itaque jus mariti his fere terminis definitur, ut possit actiones uxoris prudenti consilio regere, errantem comiter admonere, si gravius quid deliquerit, aut jugum

A a 5 excus-

* Ita ipsa inæqualitas, quod alias paradoxum videri posset, necessaria est ad constituendam inter conjuges æqualitatem. Unde Martialis:

*Inferior matrona suo sit, Prisce, marito:
Non aliter fuerint foemina virque pares.*

excusserit, castigationibus etiam in eam animadvertere, moderatis tamen, quæque nec virum, nec uxorem dedecent: necessaria est hæc potestas ad mulieres in officio continendas, tuendumque felicem conjugii statum. At sævire in illas, captivas tenere, nihil libertatis, quod salva conjugii fide possit, iis concedere; id vero uxores ad servilem conditionem dejiceret. Præterea quia contagio, perfidia, mores intolerabiles conjugis, fini matrimonii magis adversantur, quam ipsum divortium; eas similesve ob causas, etsi perseveret vinculum, conjugii tamen a conjuge discedere, aut eam a se remove conceditur. Nemini vero jus esto conjugem vendendi, commodandi, necandi: absolutum hæc notant dominium, quale conjugibus ne in statu quidem mere naturali convenit; quia illud everteret omnem finem matrimonii, & pronam ad iniquissimas cædes viam (ut suspiciosus, præsertim conjugum est amor, & facile in furorem mutabilis) aperiret. Quod si etiam atrocissima quæque perpetraret conjux, ejici tecto poterit, ut modo diximus; necari non poterit, nisi defensionis jure, quod commune est omnibus. *

Officia

* Leges quorundam populorum permississe maritis in uxorem jus vitæ & necis, refert Julius Cæsar de Bell. Gall. l. 6. Gellius l. 10. cap. 23. Tacitus Annal. l. 13. c. 32. Sed enim quod rectæ rationi contrarium est, id usu gentium, præsertim male moratarum, justum haud redditur.

Officia demum conjugum ex ipsorum **XVI.**
 juribus, ut jura ex natura & fine matrimo- *Officia con-*
 nii, ducuntur. *Primum* itaque officium est, *jugum.*
 petenti usum matrimonii concedere, nisi
 gravis causa obest. *Secundum*, ut datam in-
 ter se fidem, salvam præstent; ideoque ab
 adulteriis, & furtivis amoribus abstineant,
Tertium, ut una vivant, quoad res atque
 negotia patiuntur; & uxor quidem tam-
 quam inferior ut sequatur virum, si is do-
 micilium mutet: divortium vero citra ju-
 stam causam ne faciant. *Quartum*, ut mu-
 tuo sese prosequantur amore; nec vulgari
 tantum illo; quo omnes complectendi sunt,
 sed intimo, qui unam in illis mentem con-
 stituat: quando quidem matrimonium, ut
 loquitur Augustinus, in animorum magis,
 quam corporum conjunctione situm est.
Quintum, maritus uxorem imperio regat,
 non austero, quale est dominorum, sed
 prudenti juxta ac blando; memor illam
 non ancillam, sed sociam & partem sui quo-
 dammodo esse. Uxor contra nec sibi po-
 tiores partes arroget, nec viro obluetur;
 sed modeste & peramanter ei pareat, mo-
 disque omnibus ut sine offensa Dei potest,
 ejus animum sibi studeat demereri. * *Sex-*
tum; quia cui imperandi potestas convenit,
 ei

* Homer. II. I. ὅστις ἀγαθὸς ἢ ἐχέσθρων τὴν
 αὐτῆ φιλῆει καὶ κηδεταί. Quisquis probus
 & cordatus est, suam amat & curat. Euripides
 Hippol. Cor. μή ἐν ἐμοῖς δόμοις εἴη φρονέσα
 πλεῖον ἢ γυναῖκα χρῆν. Ne talis domi mea
 sit, quæ ultra, quam deceat mulierem, sapit.

ei præcipue incumbit & cura subjeetorum, officium viri est, uxorem alere, vitam & incolumitatem ejus tueri, nec ea negligere, quæ ad commode vivendum pertineant. Cumque uxoris felicitas a marito pendeat; se ipsum etiam ille statumque suum uxoris causa servare pro virili tenetur. Vicissim autem & illa pro suo modulo salutem viri curare debet: id enim ratio conjugalis amoris postulat, & cumprimis necessarium est, ad educationem liberorum. *Septimum* est ut matrimonii, & familiæ regendæ oner^a communibus ferant humeris: sed vir tameⁿ majorem molem sustineat, quia est princeps familiæ: uxor vero tamquam adjutrix in curarum partem vocetur.*

C A P U T II.

De Societate Paterna, deque Officiis Parentum ac Libe- rorum.

XVII.
Societatis
Paterna
origo, &
finis.

Parentum & liberorum societas non eodem modo coalescit, ut conjugum: conjuges in societatem pacto conveniunt; liberos in societate parentum constituit ipsa natura.

* Ad significanda hæc officia moris erat apud veteres Germanos, teste Tacito, ut mariti & uxores dona sibi mitterent, boves jugatos, hastam, & equum phaleratum.

natura. Ex conjunctione enim viri & feminæ existunt liberi: eos providentissimus Autor naturæ & conservatos vult, & felices: cum vero teneræ illius ætatis ea sit imbecillitas, ut sibi consulere ipsa neutiquam possit, ac proinde ope aliorum, a quibus educetur, indigeat, consequens est, ut necessaria Dei voluntate liberi in societate vivant. Cur vero cum parentibus potius, quam aliis? Primum quia is finis est matrimonii, non modo conjuges procreent filios, sed etiam educant: deinde quia non frustra Deus progenitoribus tenerrimum liberorum amorem iniecit, sed ut eo diligentius in eorum educationem incumbere, quo magis naturæ ipsius impulsu in eos traherentur. Unde & finis hujus societatis intelligitur: nam nimirum ob causam in societate parentum oportet esse liberos, quo rite educantur, alantur, excolantur; dum confirmata ætate se ipsos regere, ac rebus suis prospicere possint.

Cum ergo finis hujus societatis sit recta *XVIII.* liberorum educatio, ea vero consistere ne- *Parentum* queat sine potestate eorum, qui educant; *in liberos* facile patet, quemadmodum natura ipsa *potestas.* eam curam parentibus mandavit, ita eisdem etiam potestate ad eum finem necessaria instruxisse. Utrique autem parenti ea potestas convenit, quia utrique incumbit cura prolem educandi: sicut & utriusque partus est soboles, & utrique ex fine matrimonii educatio proponitur, amorque a natura in situs utrumque officii hujus admonet. Quare, ut in solo patre potestas illa resi-

resideat, quod Romana jura volunt; id quidem ex jure naturali minime ortum habet: quamquam cum plerumque vir consilio præitet, ac propterea eum natura ipsa mulieri & familiæ tamquam caput præficiat: verissimum est, primas ejus potestatis partes deferendas esse patri, secundas dein matri familias; nisi forte inter conjuges ipsos aliter conventum fuerit, quod ad rectam educationem prolium non nunquam materna, quam paterna, cura potius conducere videatur.*

XIX.
Quousque porrigatur?

Jam si educationis tantum causa parentibus in liberos potestatis convenit, ut modo ostendimus; sequitur, eam nec indefinitam esse,

* Alii aliunde originem hujus potestatis ducunt: Hobbesius ex occupatione; ideoque matri tamquam primo occupanti, præ patre etiam, potestatem adjudicat. Sed recte contra illum arguit. P. Schwarzius, si id verum esset, fore, ut sæpe numero obstetrix eam potestatem matri præripiat: Puffendorffius illam ex pacto, parentum quidem expresso, liberorum autem præsumptio repetit. Sed hoc pactum est superfluum: quia proles, vel si dissentiret, jure naturæ parentibus subiceretur. Grotius ex sola generatione. At illa ad potestatem patriam non sufficit: parum enim obnoxia esset parentibus soboles, si semel in lucem edita; postea sibi soli vel aliorum commiserationi relicta foret. Apposite Seneca de benef. l. 3. *Ad bene vivendum minima portio est vivere.*

esse, nec angustius circumscribendam, sed ad ea demum porrigi, quæ necessaria sunt ad eum finem consequendum. Quare cum is obtineri nequeat, nisi parentes & præcipere possint liberis, & prohibere, immorigeros vero non modo objurgare, sed castigare etiam, & severioribus mediis ad frugem revocare; rectè hinc statuimus, ea omnia in potestate patria comprehendi.* Habendam tamen ætatis etiam rationem esse, eique potestatem patriam accommodandam, vel inde colligitur, quod non eandem potestatem requirat juventutis, ac pueritiæ educatio. Itaque in primam liberorum ætatem maxima est vis patriæ potestatis, tam quoad personam, quam actiones illorum: nam cum pueris omnino desit consilium, necesse est, ut nulla non parte dirigantur ab illis, quibus natura officium educationis injunxit. In ætate vero media juventutis jam maturioris, potestas illa se extendit ad eas tantum actiones, quæ familiam respiciunt; ut adeo sine consensu patrio attentatæ, merito nullæ ac irritæ censeantur: familiæ enim permagni interest, ut pars cum toto conveniat, & familiæ membrum ne capiti suo adversetur. At liberos ad certum aliquod vitæ genus cogere (quamquam non aspernanda sunt sana parentum

* Eoque magis parentibus hæc potestas debetur, quo minus patiens disciplinæ est pueritia. Plato l. 7. de leg. puerum vocat *δυσμενα χειριωτάτον πάντων θησίων*, *intractabiliorem quavis bestia.*

rentum consilia) id quidem, jure naturæ per se loquendo, patriæ potestati haud comperit: neque absolute necessarius est paternus consensus ad nuptias, quamdiu filius manet in familia; quamvis eo neglecto familia dimitti possit ob novum onus, invitis parentibus non imponendum. Sic & castigandi potestas, propria fere est primæ ætati: adultiori quandoque est accommodata, sæpe tamen inutilis, sæpe etiam periculosa.

XX.
An etiam
ad jus vitæ
& necis?

Patriam hanc in castigando potestatem eo usque excurrere visum erat veteribus Romanis, ut ei pro delicti gravitate etiam jus vitæ & necis attribuerint. Verum si omnis, quam natura parentibus concedit, potestas ex fine tantum ejus societatis ducitur; quæ poterit justa inveniri ratio, ut pater, quam filio dedit, vitam eripiat? Neque enim illud vel ad emendandum filium, vel ad familiam conservandam necesse videtur. Si enormis flagitii reus comperiat, an non suppetent alia castigationis remedia? an plagis affici, vinculis coerceri, exturbari patria domo non poterit? Quod si hæc deficient, atque is nihilominus patri aut familiæ perniciem machinari pergat, tum enim vero tanquam hostis & iniquus adgressor occidatur licet. Nec illud jam negaverim, in statu naturali, quia familiæ futuræ essent liberæ, ac nullius, præterquam patris, obnoxie dominatui, summum imperium, adeoque jus vitæ & necis in suos penes patrem familias fore: sed nimirum illa potestas ei tamquam principi, tamquam summo imperanti, non tamquam patri conveniret. Itaque
jus

jus vitæ & necis in liberos secretum est a potestate patria; & quamvis cum illa componi possit, uti componeretur in statu naturali, & hodie in familiis summorum Imperantium componitur, ex illa quidem certe neuitquam derivatur. *

De fortunis quoque liberorum quæritur, an in eas potestatis aliquid parentes habeant? Sed hac in re ex juris naturalis principiis nihil fere certi constitui potest. Nam si de pueritia agimus, ea profecto ætas nullius domini capax videtur, quippe defectu iudicii nec ad acceptandum dominium, nec administrandum idonea; nisi fingas eum defectum a parentibus suppleri: adultior vero proles, est illa quidem capax ad acceptandum, sed non perinde etiam ad administrandum dominium. Quare lis ad æquitatem naturalem devolvitur: ex qua Puffendorffius (3) discrimen faciendum putat inter bona, per industriam liberorum parta, & illa, quæ aliorum liberalitate, puta per testamentum aut donationem ipsis obveniunt.

Prio-

XXI.

An ad iura
liberorum?

- * Damnandum item est Aristotelis dogma Polit. 1. 7. c. 16. *De exponendis autem & alendis foetibus esto lex, ut nihil alatur mancum, & membris orbatum. Determinanda est procreandorum liberorum multitudo. Sed si quibus fuerit aliquid præterea genitum, abortionem ante sensum & vitam facere conveniet. Quatenus enim fas sit progredique liceat, sensu & vita terminabitur*

(3) J. N. & G. 1. 6. c. 2. §. 8.

B b

Prioris generis bona parentibus tribuit: quamvis enim hi jure naturali ad alendam sobolem teneantur, tamen & cum paucillum sit, quod liberi propria industria possunt acquirere, certe non majus; quam quod in ipsorum educationem impenditur, & eam ipsam ad acquirendum habilitatem parentibus acceptam debeant; æquissimum sane videtur, ut parentes in pensationem suorum laborum ac sumtuum id sibi vindicent. * Bona posterioris generis quoad proprietatem quidem adjudicat ipsis liberis, eo quod adolescentes per semet dominii sint capaces; puero- rum vero in acceptando defectus a parentibus possit suppleri; usum fructum tamen parentibus concedendum existimat, tum propter administrationem bonorum, tum propter cæteras educationis molestias. Cui definitioni, quia æquitati naturali omnino congruit, nihil est cur refrangemur: atque indidem colligimus, ea, quæ legibus Romanis de peculio filiorum familias castrensi, profectitio, & adventitio statuuntur, æquissima esse.

Po-

* Unde filius familias, nisi impudens sit, pro impensa parentibus, opera mercedem nunquam poposcerit. Apud Peruanos filii ad annum vigesimum quintum ætatis parentibus operam præstare tenebantur. Τῆς τελευτῆς γὰρ, ἂν εἰ ποτεί τις, δεῖ πόνησ- μνήμησ ἐχέειν. Parentum enim causa etsi quis laborat laborem tamen meminisse non debet. Sophocles in Oedipo.

Potestatem quidem in liberos parentibus a natura concedi, ex hæcenus dictis satis liquet: id tamen non vetat, quo minus illa in alios transferatur. Etenim, cum natura rectam educationem in prolibus unice spectet; id vero officium alii perinde, sæpius etiam melius exequi possint, atque ipsi parentes, immo necessitas ipsa quandoque exigat, ut alii pro parentibus curam prolium gerant; nemo dubitaverit, educationis munus a parentibus in alios posse transire: hoc autem translato etiam potestatem transferri oportet, sine qua educatio recta esse non potest. Sic liberi, præmature fato ereptis parentibus, in potestatem tutorum transeunt; nonnunquam in potestatem eorum, a quibus adoptantur; alias in avorum vel cognatorum; quin etiam magistris & pædagogis, quorum disciplinæ fuerint crediti, subjiciuntur. * Metienda porro est translata hæc potestas ex fine, propter quem conceditur: ut qui totum educationis onus recipiunt, parentibus in potestate plene succedant; quibus mandatur pars aliqua curæ, non obtineant potestatem, nisi ad eum finem accommodatam. Quamvis autem liberi alienæ potestati tradi possint, quando id utilitas ipsorum suadet, aut necessitas exigat, oppignorari tamen illos aut vendi jus naturæ

B b 2. nul-

XXII

An ea potestas transferri possit in alios?

* Merito Puffendorff. lib. 6. c. 2. §. 3. etiam susceptori infantis abjecti paterna jura attribuit; eumque solum casum esse ait, quo imperium in hominem occupatione acquiratur.

nullo casu permittit; cum id fini paternæ societatis nec necessarium, atque etiam contrarium videatur: nisi forte res ita comparata fuerit, ut alia ratio prolem alendi non suppetat: tunc enim, quia minus malum physicum præ majore eligere licet, præstat filium in tolerabilem servitutem tradi, ex qua iterum emergere possit, quam fame extinguere.*

XXIII.

Quando ea potestas solvatur?

Unum hoc loco explicandum superest, quamdiu potestas patria perseveret. Equidem vetus jus Romanum filios cum uxore & liberis per omnem vitam sub imperio patris esse voluit: sed eum rigorem jus naturæ ratum habere non potest. Nam si natura parentibus non aliam, nisi educationis ob causam, in liberos potestatem tribuit; quando illi pervenerint ad eam ætatem, ut se ipsos regere, resque suas administrare possint, ideoque parentum cum jam non indigeant, nulla est ratio, cur sub eorum imperio debeant permanere: itaque tunc potestate patria solvuntur, sui que juris fiunt.

Idem

- * Injustum vero hac in re fuit Romuli institutum, qui patri concessit terna filii venditione pecuniam quærere; majorem largitus potestatem patri in filium, quam hero in mancipium. Servus enim semel venditus, deinde libertatem adeptus imposterum sui juris est. Filius vero a patre venditus, si liber fieret, rursus sub patris potestatem redigebatur. Post tertiam demum venditionem eximebatur e patris potestate. Dionys. Halicarn. lib. 2.

Idem dicendum de tutorum, eorumque omnium, qui parentum vices obeunt, potestate. Sed quamdiu se ipsis regendis, suisque rebus administrandis impares censendi sint liberi, id jus naturæ eo minus definire potest, quo magis variæ eorum sunt indoles, aliique citius, serius alii ad maturitatem perveniunt. Quare id dispositioni juris civilis committitur, quod cum emancipationi eos statuerit annos, quibus jam liberi ut plurimum maturuerunt; ante illum terminum nec dimitti e familia filium, nec ultro excedere, citra justam causam licitum arbitramur.

Officiorum jam expedita est ratio. Summa eorum, quæ parentes liberis debent, in recta educatione consistit; educatio vero in corporis, animique cultura. Primum ergo quia Deus conservatos vult liberos, & præsertim quidem opera parentum; nemo dubitaverit eos jure naturali teneri ad servandam ipsorum vitam, membrorum integritatem, & sanitatem corporis; tum etiam ad ministranda ipsis alimenta, victum, amictumque, nec non ad fortunas venturæ ætati servituras, quoad honeste licuerit, comparandas. Unde injurii esse intelliguntur, qui vel abortum procurant, vel liberos nihil tale meritos hæreditate excludunt, vel eos etiamnum infantes & conditionis suæ nescios exponunt. Thebanorum ea de re justa erat & humanitatis plena lex, quæ capitis supplicium decernebat, si quis infantem in solitudine exposuisset: quod si alere non

XXIV.
Officia parentum erga liberos.
Cultura corporis.

posset, ad magistratum cum fasciis deferretur, a quo p̄irvo pretio educandus alteri tradebatur. (a) Optima & benignissima lex est Christianorum, qui quidem exponentibus p̄enam infligunt; nam expositos patria potestate eximunt, aliisque p̄œnis parentes afficiunt; levioribus tamen, quam p̄o merito: nascentium enim consulunt incolumitati, ne eos parentes necare quam exponere malint. De jure vitæ & necis dicere jam nil attinet; negari illud a parentibus a natura, jam supra ostendimus. Quam potius, cum liberorum saluta parentum incolumitate pendeat; hi non modo illos defendere, sed se ipsos etiam iis servare honesta quavis ratione debent.

XXV.
*Præsertim
in liberorum
infantia:*

Quamvis autem cura corporis omnibus liberis debeat, dum censetur in patris familia; peculiariter tamen eam sibi infantia vindicat. Hic matris præcipuum est officium, ut ipsa nutrix sit, & gerula, utque in ejus sinu nutriatur infans, e cujus visceribus effusus est. Mirandum vero, tam subito evanescere matris amorem, ut tanto labore gestatum, tanto dolore luci editum, tam cito oblivioni det: * ex quo sæpe evenit, ut filii adulti nutrices æque ac parentes ament, interdum etiam propensius, memores teneram suam ætatem a matribus contem-

(a) Aelianus. lib. 2. var. hist.

* Π. δ̄βατον ε̄κ ἀπολείπει τὸ αὐτῶν ἔργοον
ε̄δὲ λύκος. ἄνθρωπος δὲ ἀπολείπει. Nec
ovis; nec lupus factum suum deserit: homo vero
deserit. Arrian. l. 1. epist. 23.

temptam esse, a nutricibus matrum vicariis susceptam. Illud vero perniciosissimum, quod infans improbam forte nactus nutricem, ex illa corruptam indolem pravosque mores cum lacte trahit: unde malum in omnem manat ætatem. Attamen hæc non eo dicta velim, ut si nunquam matres hoc onere eximendæ sint: lex, quæ illas ad lactandam prolem obligat, affirmativa est, necessitati cedit: itaque vitio illis vertendum non erit, si delicatiores, infirmæ, lacte destitutæ, infantem commendent nutrici, dummodo valenti, vegetæ, a moribus commendatæ. Reliqua de curando infantis corpusculo quid memorem? Instrumentis aliqui regere membra consueverunt, ne distorqueantur: sæpiusne successu bono, an deteriore, nescio. Aristoteles, *συμφέρει δὲ εὐδὸς καὶ πρὸς τὰ ψυχὴ συνεδίξειν*, *conducat* inquit, *statim a puero eos ad frigora assuefacere*. Hoc in viâ non est, sed revocari tamen posset; nam & ad sanitatem, & bellicas res valet: frigus ut plantas & fegetes firmat, ita & infantes. Illud quoque prudenter monet, primis annis nec labori, nec disciplinæ admovendos esse liberos; ne incrementum impediatur; lusu id consecuturos constat. Neque vero lachrymas & explorationes inhiere convenit: Sunt hæc exercitatio quædam corporis, venas & arterias dilatant ac roborant, jvantque incrementum. Sed hæc de corporis cura satis.

Altera educationis pars in animo excellendo versatur. Parum profuerit liberis,

XXVI.
Cultura
animi.

vitam accepisse a parentibus, iisque servatam debere, si nobiliore sui parte negligantur. * Non conservatos tantum vult liberos Autor naturæ, sed etiam veræ felicitatis participes, cujus propria sedes est animus. Sed is felicitatis fructus institutionem requirit: cæca enim est teneræ ætatis indoles, & nisi aliena velut manu ducatur, atque interdum trahatur, aberrat: quæ autem a teneris unguiculis quis perceperit, ea plerumque seros etiam servabit in annos. Quantum dein reipublicæ interest sobolem recte institui! inde salus, tranquillitas, & incrementum commune pendet: quales a parentibus educati fuerint liberi, tales reipublica cives habebit. Inculta juvenus quid, nisi numerus & fruges consumere nati, futura est? male culta in perniciem reipublicæ adolescet. Itaque si parentum est officium corpora liberorum curare, ut vivant; quanto major eis incumbet animos excolendi obligati-

* Optabat olim Crates altissimum civitatis locum conscendere, & summa contentione exclamare: ὦ ἄνθρωποι ἐπὶ φέρεθε, οἵτινες χρημάτων μὲν κτήσεος περὶ, πᾶσά ποιεῖθε σπυδαῖν. Τῶν δὲ υἱῶν, οὓς ταῦτα καταλείψετε, μικρὰ φροντίζετε. Quo ferimini o mortales, qui ad possidendas opes magno studio incumbitis, filiorum vero, quibus illa relinquatis, exiguam curam geritis, Plutarch. lib. περὶ παιδῶν ἀγαγῆς.

gatio, ut felices sint, & reipublicæ utiles? *

Constat, animi culturam ab intellectu ordiendam esse. Ea duabus continetur partibus: primum ne erroribus, deinde ut veri cognitione animus imbuatur. Ne infima quidem ætas sit expers hujus institutionis: lis exerceatur lusibus, qui futurorum laborum sint quædam velut adumbratio: caveatur, ne gerulæ anilibus fabulis pravas absurdasque opiniones ei ingerant: balbutientem linguam in ejusmodi doceatur flectere voces, quarum intellectus postea ad honestatem erudiat. Ubi vero adoleverit proles, tum enim vero parentes non labori, non sumptibus parcent, ut ea divinarum humanarumque rerum scientiis excolatur. Sed cum primis instillanda sunt castæ religionis principia & præcepta, quo a teneris recte de Deo sentire, eumque vereri assuecant. Quod ad cæteras scientias vel artes attinet, duo maxime prudens pater curabit. Primo, ut ad eas filios suos admoveat, ad quas ingenium a natura attulerint: repugnante Minerva cassus est labor, & cruciatus ingens discantis. Alterum est: ne pa-

XXVII.
Primo quidem intellectus.

B b 5

tia-

* Graviter Juvenalis Sat. 14.

*Gratum est, quod patriæ civem populoque dedisti,
Si facis, ut patriæ sit idoneus, utilis agris,
Utilis & bellorum & pacis rebus agendis.
Plurimum enim intererit, quibus artibus, & quibus hunc tu
Moribus instituas.*

tiatur filium inutilium rerum meditatione torqueri: in his operose nihil agitur, conteritur tempus, & exhauriuntur animi vires, impendio quidem maximo, juventutis vero compendio nullo. In quibus ergo studiis adolefcens versabitur, ea sint istiusmodi, ut meliorem aut reipublicæ utilio rem efficiant; cætera, quæ non majore emolumento sciuntur, quam ignorantur, omnino præterire expedit: non leve reputandum est damnum, in tam brevi vitæ humanæ curriculo, operæ ac temporis jacturam facere. *

XXVIII.

Tum voluntatis.

Voluntatis jam eo accuratior debet esse cultura, quo magis ad felicitatem pertinet, ac juvenus facilius transversum agitur. Dent ergo operam parentes, ut liberi, quidquid honestati repugnat, cane pejus & angue ode rint; ament vero, & toto animo exercere studeant, quæ sunt virtutis. Id ut efficiant, nascentia vitia in ipso ortu suffocent; alioquin crescunt indies, & vires accipiunt, non vi, non arte domandas. Absint fœda omnia imaginum, verborum, librorum; absit &, quisquis nocere potest: natura enim in vitium eunt juvenes; quibus si exterior
res

* *Multum temporis verborum cavillatio eripuit, & copiosa disputationes, quæ acumen irritum exercent. Ne cœtimus dolos & ambiguan significationem verbis alligamus, deinde dissolvimus. Tantum nobis vacat? Jam vivere jam mori scimus? Tota illo mente pergendum est, ubi provideri debet, ne res nos, non verba decipiant. Seneca epist. 45.*

resillecebræ adjungantur, toto impetu ruunt.
 * Omnes denique vias prudens pater occupabit, quibus ad vitia patet aditus; nam postquam virus jam in vitalia effuderint, aut iera est medicina, aut periculosa adhibenda, quia magnis malis lenia remedia cedunt. Præter hæc omnia patris vita sit institutio filii. Magna vis exempli est ad omnes, tota est in docendis teneris: id discunt, quod in patre viderint; hoc primum putant licere, quod patrem facientem intuentur; & quia judicare non possunt, quæ vident, ea sequuntur. ** Facile est a paterna virtute degenerare posteros: sed probos evadere eos, qui paternorum flagitiorum rudimenta habuerunt, est rarissimum. Eodem pertinet, ut familiam honestam, piam, pudicam, parens habeat: tam õbest filii moribus sceleratus servulus, quam malus pater.

Universim autem severa sit, & laboribus
 mista educatio. Habeat parvulus, quod vereatur; habeat, quo negato doleat: cogatur & quandoque cedere. Nisi enim multis frænis
 coerceatur; cum prudentia careat, maximis
 & variis desideriiis agitetur, necesse est; ut
 si

XXIX.
*Educatio
 sit severa,
 ac lenis.*

* Juvenalis Satyra 14.

*Nil dictu fœdum, visuque hæc limina tangat,
 Intra quæ puer est: procul hinc, procul inde puella,
 Lenorum & cantus pernoctantis parasiti.*

** *Beatum adolescentem, qui eum potissimum imitandum habet, cui natura simillimum esse voluit!* Plinius lib. 8. epist. 12.

si habenas permiseris, petulantissimus evadat, immo naturam induat, quam nulla postea disciplina excutiet. Tyrannus est pater, filio indulgens. Attamen disciplina suavitate etiam condiri debet: constanti & æquabili gravitati, severitati, imperio, sit adjuncta lenitas, quæ labores exercitationesque velut honorificas & gratas efficiat. Non sic patrem severum esse convenit, ut solo metu filius morem gerat, nam asperitas imperantis res alioquin gratas, & ingenio adolescentum consentaneas, reddit odiosas. Severitas ergo in eo versetur, ut a vitiis, ignavia, licentia retrahat; lenitas ut ad honesta civiliter suaviterque traducat. Recte factorum præmia semper speret filius; veniam & impunitatem semper difficillimam esse experiatur. Neque eadem in omnes educationis ratio valet, tanta enim est ingeniorum varietas, ut cum ad particularia ventum est, diversis & contrariis pene utendum sit artibus: minis alii ad officium ducuntur, alii indignati animum abjiciunt, alii attoniti fugam capessunt: laudibus bona indoles affurgit, levia ingenia turgescunt, superba fiunt contumacia. Indolem ergo filii noscat pater, ut ad eam educationis modum accommodet. Cæterum illa generalia sunt, quæ diximus: nulla indoles adeo bene nata est, quam exempla non corrumpant, nulla, quæ severitate non sit constringenda, lenitate non fovenda; virtutis namque semina a natura omnes accipiunt, quæ ut radices agant, & lætas in fruges excrecant,

scant, non sole tantum & imbre, sed etiam frigore & ventis indigent.

Quia institutionem liberis jure naturali parentes debent; si illi partes suas per semet explere nequeant, seu quod natura vel studio ad id muneris parum sunt comparati, seu quod necessariis vel publicis distinentur laboribus, tenebuntur eas vices aliis commendare. Sed ea in re, ne officio desint, accurate primum circumspicient, quibusnam tradendæ potissimum videantur. * Deligendi igitur sunt magistri, quorum inculpatâ est vita, doctrina castigata, qui reprehendenda nec committant ipsi, nec in discipulis tolerant, iisque ad virtutem duces ac doctores se præbeant: ab ore enim magistri pendent adolescentum ingenia, & in ejus mores solent migrare. Quod non de iis tantum, qui moribus præsumunt, sed etiam qui artes ac scientias tradunt, est intelligendum: nunquam illabuntur perniciosius in animos dogmata religioni aut pudori contraria, quam ubi eruditionis specie exornantur. Altera dos magistri est doctrina. Res probatione non eget, docere alterum velle, quod nescias, insanix est: Sed doctrina qui emineant, paucos invenias: difficilis ad illam

XXX.
Qualibus
magistris
committendi
liberi?

* Nunc vero etiam despuas in contumeliam quorundam Parentum, qui priusquam futuri magistri ullum fecerint periculum ignoratione aliquando, aut etiam imperitia decepti, non spectatis, adeoque etiam malæ notæ hominibus filios suos committunt. Plurarchi de lib. educat.

lam est via, etiam ingeniosissimis, etiam laboriosissimis, etiam cura aliarum rerum solutissimis, multi medio dum in conatu sunt, vitam ponunt; non pauci in radice montis positi, dum paululum progressi fuerint, elanguescunt; longe maxima pars eorum est, qui dulcissima opinione sese solantur, & quasi eruditi sint, pacatissime fruuntur. Nec doctrina tantum sufficit; opus est methodo & dexteritate docendi. Ingens laboris in omni arte compendium est via & ratio doctrinæ: eam qui ignorant aut negligunt, tenebris involvunt ingenia, & vix sero ad scopum perveniunt. Cæterum patris virtutes æmuletur magister, calleat artem tractandi animos, severitatem lenitate temperet, iisque pro indole singulorum utatur. Talibus comissa magistris institutio, parentibus liberos, cives reipublicæ optimos dabit. *

XXXI.
*An extra
 patriam
 mittendi?*

An vero expediat juventutem institutionis causa extra patriam domum concedere-

- * Addit sapienter Plutarchus ibid. *Culpani sunt Parentes nonnulli, qui postquam filios suos pedagogis magistrisque commendarunt, ipsi quid discantur neque inspiciunt unquam, neque inaudiunt, magno sane cum errore: oportebat enim ipsos intervallo paucorum dierum subinde explorare puerorum profectis, neque in mercenarii voluntate omnem spem collocare. Qui & ipse majorem diligentiam pueris instituendis erat impensurus, si identidem muneris sui rationem sibi reddendam fore sentiret.*

dere, problema esto. Multis id emolumento fuit, nec paucioribus forsan exitio. Ut quærere foris scientias, quæ domi inveniuntur, vanitatis est: sic obbrutescere juvenes in patria, peregre melius excolendos, ignominiosum. Reprehendenda hic nonnunquam nimia matrum teneritudo, quæ filios a sinu avelli non patiuntur. * Sed tamen res plena periculi est: qui procul absunt, patriæ caritatis obliti, peregrinos mores & opiniones induunt, quos postliminio invehunt in patriam, magno reipublicæ malo. Huic ut occurratur, si quando filius ablegandus fuerit, tria potissimum curæ habebit pater. Primo, ne ableget, nisi jam adultum: puerorum peregrinatio inutilis est; neque enim situm oppidorum, commoda fluminum, opportunitates portuum, multo minus instituta legesque gentium notari possunt. Deinde ne procul, neque ad longum tempus: vicinis potius tradat doctoribus, ut de filii progressu cognoscere possit; ne corruptum peregrinæ gentis moribus, ne patriarum legum ac consuetudinum contemptorem recipiat. Tertio comitem addat, atti-

* Perfarum filii seorsum a familia agebant. Romani pueritiam domi custoditam, juventutem in bello agebant: adolescentuli statim castrensibus stipendiis imbuebantur, ut imperare parando, duces agere, dum sequuntur, assuescerent. Plin. l. 8. ep. 14. Causam reddit Tacitus annal. l. 2. *Juvenes urbane luxu diffuentes, melius in castris habentur.*

actionum arbitrum & rectorem, prudentem ac probum, denique talem, qui nihil minus patre faciat. His munitus præfidiis, tutus versabitur in extero solo filius; sed domi tamen multo tutior, si cultura non desit.

XXXII.
*Suprema
Parentum
officia.*

Postquam sobolem educaverint parentes, & ad maturiorem ætatem provexerint, certum ei vitæ genus proponent, quo Reipublicæ sive in sagō, sive in toga, utiles esse possint; illud interea caventes, ne vim aut necessitatem eis inferant; felicitati enim ipsorum debent contulere, quam raro fortuntur violenta imperia. Si liberis adhuc impuberibus occumbat pater, iis testamento, si possit, provideat, eosque amicis & consanguineis commendet, qui tutelam ipsorum vel curationem gerere non graventur. Sin vero superstite patre liberi vel novam ipsi constituent, vel in aliam migrent familiam, quamquam parentes tunc eximuntur educationis onere: æquitas tamen naturalis, fundata in amore, quem liberis debent, quique non extinguitur illis e familia dimissis, suadet, ut ne tum quidem omnem eorum curam deponant; quin potius iis re & consilio prodesse studeant, eosque instituant bonorum hæredes, nihil demum reliqui faciant; ex quo liberi intelligere possint, quos habuerint parentes. *

Li-

* Quare alienum ab æquitate naturali erat vetus Romanorum institutum; quò filii emancipati paterna hæreditate excludebantur. Mollivit eum rigorem Prætor con-

Liberorum jam Officia juribus paren- **XXXIII.**
 tum officiisque respondent. *Primo* igitur, *Officia li-*
 qua per eos habent, & quod existant, & *berorum*
 unde felices sint; proxime a DEO illos *ergo parentes*
 amare præ ceteris hominibus debent, eum-
 tes.

que amorem quâ verbis, qua operibus
 testari. *Secundo*, quia parentes liberis cum
 potestate præiunt: tenentur hi illos reve-
 reri, omnique honoris significatione pro-
 sequi. *Tertio*, ex eodem capite obligantur
 eorum iussis morem gerere, seque ad vo-
 luntatem ipsorum totos formare; dumne
 impium aut turpe quid illi imperent.

* *Quarto*, puniendi castigandique potestas
 timorem filiis injiciat, oportet; ita ut ex
 timoris amorisque temperamento exiit timor
 filialis, quo non tam metuatur poe-
 na infligenda, quam injusta indignatio
 parentis, cujus argumentum est poena.

Quinto, amor parentum in liberos, &
 innumeræ, quas in educatione exhauri-
 unt, curæ, insignem poscunt grati animi
 vicem, quam reddere ne emancipati qui-
 dem negligant: non enim ut potestas pa-
 tria solvitur, sic evanescunt educationis
 beneficia, quorum dulces fructus vel in
 fera ætate legunt; ut propterea nec

C c

me-

cessa illis bonorum possessione; Imperator
 vero omnino abolendam putavit Novell.
 118.

- * *Et si parendum in omnibus patri; in eo non
 parendum, quo efficitur, ne pater sit. Se-
 neca lib. II. Controv. 9.*

memoriam illorum ulla unquam debeat obliterare oblivio. Grati autem erunt tum aliis modis, cum præcipue si beneficia beneficiis pensent, si egenos alant, injuriis pressos sublevent; senio confectis solatio sint atque præsidio,* Quæ grati animi officia etsi præstare jure tantum imperfecto liberi tenentur: est tamen eorum tanta apud nos opinio, quam insitam à natura accepimus, ut pene quoddam parricidii genus videatur ea negligere.

CAPUT III.

De Societate Herili, deque officii Dominorum & Servorum.

XXXIV. *Orig^o societatis herilis.* **N**atura liberi omnes nascimur, quia natura omnes æquales: neque ullius, præterquam DEI, & quos secundum DEUM superiores habemus, parentum

* Egregie Plato de leg. lib. 4. Parentibus fas est prima & maxima debita, omnium antiquissima debitorum persolvere. Putare enim quisque debet, omnia quæ possidet, eorum esse, qui genuerunt, & educarunt, ita ut illis hæc omnia pro viribus ministrare debeant; primum quidem externa bona, deinde etiam corporis, postremo quæ ad animum pertinent, hæc omnia videlicet mutuo dato persolvens, & pro curis doloribusque priscis parentum; in senectâ recentes reddens, quando maxime indigent. In verbis quin etiam per

tum imperio a natura subijcitur. Sed exterius orta necessitas inæqualitatem illam humanæ conditionis invexit, ut alii dominarentur, alii vero servirent. Posteaquam enim a primæva rerum communione discessum est, cum alii abundarent, alii in egestatem delaberentur, mutuamque præterea obsequendi studium refrixisset; inde scilicet ditiores aliorum operis, egentiores alimentis indigere cœperunt. Igitur in parta itum est, egenis operas, ditioribus alimenta & mercedem stipulantibus. Accessit apud aliquos etiam hebetudo ingenii, quæ ad serviendum, quam dominandum magis idoneos multos reddidit. Porro insignis quæ a servis in heros manabat utilitas, vel etiam cupiditas cumulandi opes, accedente fortassis quodam commiserationis & humanitatis sensu, effecit, ut increbescens bellis victores victos servituti servare, quam trucidare mallent: quæ ratio homines bello captos mancipandi, usu & consuetudine populorum confirmata, postea in mores abiit. Ea fuit duplex origo societatis herilis: quæ proinde nihil aliud est, quam societas inter herum & servum, eo consilio instituta, ut hic in ejus commodum debita servitia præstet.

C c 2 Cum

totam vitam parentes venerari maxime decet. Oportet itaque iratis, animumque expletibus cedere, seu verbis, sive rebus id faciant, non ignorantes, patrem jure admodum filio valde succensere, si quando injuriam ab eo sibi fieri arbitretur.

2. Quosdam homines φύσει δέλας nature

XXXV.
Hinc duplex servitutis genus.

Cum igitur alii quidem ultro servituti se dedant, alii vero victoris arbitrio in eam redigantur: patet, duo servorum esse genera. Priores *pastitii* dicuntur, quia intervenienti pacto, scilicet locatione, conductio-
 ne, servi fiunt; itemque *mercenarii*, quia mercede conducti. Posteriores appellatur *obnoxii*, *coacti*, atque *mancipia*, quia non sponte, sed coacte mancipantur; nec mercenariam, sed obnoxiam serviunt servitute[m]. Id vero præcipuum inter utrosque est discrimen; quod in obnoxios herus jus proprietatis saltem aliqua ratione habet, non item in mercenarios; ut infra ostendemus.

XXXVI.
Jure natura utrumque licitum.

Quamvis autem natura liber sit homo, congenitam vero libertatem servitus circumscribat; eam tamen juri naturali nil adversari putamus. Cum enim eo consilio instituta sit hæc societas, ut servus in commodum heri obsequia præstet, adeoque servitus utilitati cedat domino; si eadem citra injuriam servorum, aut etiam aliquo ipsorum commodo statuatur, non est, cur eam jus naturæ prohibeat. Jam id de mercenaria servitute manifestum est:

servos esse, veterum quorundam fuit opinio, quos inter Aristoteles, Euripides &c. Nisi forte, quod verisimilius, de majore unius gentis habilitate naturali ad imperandum, alterius ad serviendum interpretari quis malit: ut Asiaticos homines ἑλευθέρος μὲν καὶ εὖ δούλους δὲ ἀγαθούς, liberos malos, servos optimos esse; observaverat Agesilaus apud Plutarchum

est: ea enim libero pacto sancitur; nemoque est, quin eam miseræ libertati præferendam putet; igitur nec injuriosa est servo, & cum aliquo etiam ipsius commodo, aut certe minore incommodo conjuncta. At nec obnoxiam servitutem esse contra naturam, vel inde patet, quod & ipsa ex consensu coacto illo quidem, & metu mortis extorto, attamen vere libero proficiscitur. Nec victor cogendo injuriam infert; nam quos vita, eosdem & libertate spoliare, jure potest; & qui vincuntur, servitutem durissimam, quam mori merito præoptant. Itaque servitutem natura, sicut non præcipit, quia absolute non necessariam; ita nec prohibet quia dominis utilem, servis non injuriosam. *

Ad jura veniamus. Quod ad mercenarios servos attinet, cum ii non nisi ex locato teneantur, quidquid in illos juris hereditarij competit, ex illius pacti indole debet existere. Itaque 1^{mo} potest iis herus operas, sibi locatas, imperare: non alias. 2^{do} potest eos adigere, ut ad illum usque terminum, de quo conventum fuerat, servitia præstent. 3^{tio} jus habet capiendi omnem fructum ex opera locata acquisitum. 4^{to} itemque disponendi ac dirigendi eorum actiones; quoad interest, ne per eas operæ interturbentur. 5^{to} si servus pacto non steterit, jus

XXXVII.
Jura Domini in
servum
mercenarium.

C c 3 esto,

* Nec contra Christianam mansuetudinem est, servorum opera uti, Abraham certe mancipia plurima habuit. Sic & alii Sancti, quorum servis etiam utilior fuit illa subjectio, quam periculosa libertas. Quin de servitiis æquissimæ sunt leges Mosis Exod. 21. v. 2. & seq. & Levit. 25. v. 6. 42 44.

esto, eum pro ratione delicti castigandi, mercede. ejusve parte multandi, in malo pertinacem omnino a familia segregandi. Contra vero jus vendendi invitum heros non competit: hanc enim conditionem mercenarius non præsumitur inivisse, qui huic Domino, non alteri, quem duriores forte nancisceretur, addicere sese voluit. Multo minus ei concedendum jus vitæ & necis; quia illud neque ex pacto sequitur, neque ad finem societatis herilis est necessarium nisi in statu puræ naturæ, ubi herus idem & princeps foret, summique imperii autoritate in familia sua valeret: sed in civitate adest potestas publica, quæ de nefariis servis extrema supplicia sumat.

XXXVIII.
Atque in
obnoxium.

Obnoxiorum servorum eo durior est conditio, quo minus spontanea, & coacta magis. Cum etenim victor, quem iusto bello persequitur, hostem trucidare possit; si ejus vitæ malit parcere, ut servire cogat, nemo dubitaverit, eum in ipsam victi personam dominium obtenturum. Si ergo in dominio est servus obnoxius: cum effectus domini sit libera rerum suarum dispositio, consequens est, ut etiam de servo obnoxio herus quomodolibet disponere possit. Hinc potest 1^{mo} ei quascunque operas, quibus præstandis par fuerit, imperare. 2^{do} omnem ex illo utilitatem capere; atque adeo etiam liberos ipsius sibi vindicare. 3^{to} si servus fuga se ejecerit, vel ab alio subductus fuerit, eum non secus atque rem suam persequi & recuperare. 4^{to} poenis pro merito afficere, servilioribus etiam, quam mercenarium. 5^{to} demum & vendere, aliisque qui-

quibusvis titulis alienare illum potest. Vitæ & necis tamen potestatem ei tribuendam non arbitror, nisi fuerit summus imperans: tamen si enim occidere illum in iusto bello victor poterat, quia hostem; is tamen hostis esse deliit, ut primum in servitutem vel coactus consensit. Dominium autem, quod herus in obnoxium servum habet, non ita est absolutum, ut eum perinde atque ad rem mancipi destruere possit: quamvis enim servus, attamen idem & homo est, & natura hero suæ æqualis.

Ex Dominorum juribus, servorum consequuntur officia. Cum itaque illi a mercenariis operas locatas exigere, omnemque ex iis utilitatem capere, dirigere ipsorum actiones, & neglecti officii reos multare possint: consequens est, ut hi vicissim promissas operas fideliter præstare, partumque ex illis fructum hero reddere, exequi imperata, & iuste inflictas pœnas æquo ferre animo; abstinere vero ab omni contumelia, fraude, perfidia teneantur, nec ante constitutum tempus servitutem exuere. Obnoxii autem servi gravioribus tenentur legibus. Nam præter ea, quæ de mercenariis nunc diximus, obligantur etiam, ut quascunque præstent operas, & quantumlibet arduas, si modo licitæ sint, nec viribus majores; deinde ut se, suosque liberos, ac res suas omnes liberæ Domini dispositioni relinquunt: quandoquidem re ipsa suam dicere nihil possunt, & quidquid acqui-

XXXIX.
*Officia servorum ad-
versus Do-
m. nos.*

C c 4 runt,

Abst ergo sævitia; nam & servo injuria fieri potest L. un. C. de emend. serv. quod insigni errore negat Hobbesius de Cive c. 8. §. 9.

runt, heros acquirunt, quemadmodum & ipsimet sunt in Dominio.

*XL.
Et Domi-
norum erga
servos.*